UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

       Số:           /SLĐTBXH -BTXHTE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày       tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/ 2022

của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh

xã hội không dùng tiền mặt

Kính gửi: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Thực hiện Công văn số 1085/LĐTBXH-TTTT ngày 28/3/2023 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo tình hình triển khai Chỉ thị

số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo tình hình triển khai thực

hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy chuyển

đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị như sau:

1. Về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt,

Công văn số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23/12/2022 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt đến các

đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội; Công văn số 6698/UBND-VX ngày

29/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai Chỉ thị số 21/CT-TTg

ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội tham mưu UBND tỉnh bàn hành Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày

25/7/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội không

dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị.

Trong đó, tỉnh lựa chọn phương án từng bước triển khai áp dụng chi trả

chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt tại các địa phương, từ các địa

phương có điều kiện thuận lợi, sau đó mở rộng đến các địa phương có điều kiện

phát triển kinh tế xã hội khó khăn, để từng bước đáp ứng được các mục tiêu của

Chỉ thị 21/CT-TTg và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

a) Kế hoạch đề ra:

- Từ tháng 7/2023 - 8/2023: Thực hiện thu thập, cập nhật thông tin tài

khoản hỗ trợ chi trả không dùng tiền mặt trên địa bàn: Thị xã Quảng Trị, thành

phố Đông Hà.

- Từ tháng 9/2023 - 11/2023: Thực hiện thu tập, cập nhật thông tin tài

khoản hỗ trợ chi trả không dùng tiền mặt trên địa bàn các huyện còn lại.

2

b) Tiến độ thực hiện:

- Từ tháng 9/2023: Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng

hưởng chính sách an sinh xã hội (đối tượng có tài khoản) trên địa bàn thị xã

Quảng Trị, thành phố Đông Hà.

- Từ tháng 12/2023: Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội (đối tượng có tài khoản) trên địa bàn các

huyện còn lại.

2. Về tình hình triển khai và kết quả thực hiện: (phụ lục đính kèm)

UBND tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp

với các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố và đơn vị cung ứng dịch

vụ triển khai Kế hoạch bảo đảm các yêu cầu đề ra.

- Hướng dẫn quy trình thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối

tượng hưởng chính sách người có công với cách mạng, thân nhân người có công

với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động-

Thương binh và Xã hội quản lý và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh

phí từ nguồn kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo và đánh giá kết

quả thực hiện chi trả  không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách

an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh

 UBND tỉnh giao Đơn vị cung ứng dịch vụ

 - Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên

truyền, giúp người dân hiểu rõ lợi ích lâu dài của việc chi trả bằng phương thức

chi trả không dùng tiền mặt và tạo điều kiện thuận lợi để đối tượng nhận trợ cấp

qua tài khoản.

- Xây dựng quản lý, chi trả đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã

hội trên địa bàn tỉnh; đảm bảo các điều kiện cần thiết về cơ sở hạ tầng, nhân lực,

kỹ thuật để thực hiện chi trả chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng thụ

hưởng.

- Thu thập thông tin hồ sơ mở tài khoản (Căn cước công dân và số định

danh cá nhân, số điện thoại, số tài khoản…) để thực hiện việc mở tài khoản

thanh toán cho đối tượng. Triển khai thực hiện chi trả qua tài khoản ngân hàng,

tài khoản số. Hàng tháng, chủ động phối hợp với đơn vị liên quan mở tài khoản

cho đối tượng phát sinh tăng thêm. Hướng dẫn cho đối tượng, người giám hộ,

người được ủy quyền sử dụng tài khoản an toàn. Bố trí mỗi xã, phường, thị trấn

bố trí ít nhất 01 điểm chi trả để đối tượng, người giám hộ, người được ủy quyền

đến rút tiền mặt.

- Đảm bảo nguồn kinh phí triển khai và có giải pháp hỗ trợ một phần kinh

phí khi triển khai đồng bộ trên địa bàn tỉnh. Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện

thu thập, cập nhật thông tin về tài khoản và tiến độ thực hiện chi trả không dùng

tiền mặt về UBND tỉnh trước ngày 30 hàng tháng (qua Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội) để tổng hợp chung.

3

Đến thời điểm hiện tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp

với các Đơn vị cung ứng dịch vụ đang triển khai kế hoạch nói trên nên chưa có

số liệu đối tượng được rà soát (có tài khoản ngân hàng) và chưa có số liệu đối

tượng được chi trả bằng hình thức không dùng tiền mặt để tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày

25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh Quảng Trị kính báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội biết, tổng

hợp.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Trung tâm Thông tin - Bộ Lao động-TB&XH;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, NCC, BTXHTE.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Thảng

4

PHỤ LỤC TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHI TRẢ KHÔNG DÙNG TIỀN MẶT

TỚI CÁC ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG CHÍNH SÁCH AN SINH XÃ HỘI

KỲ BÁO CÁO: Tháng 8 Năm 2023

(Kèm theo Công văn số         /SLĐTBXH-BTXHTE  ngày      /8/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội )

TT

Nội dung

ĐVT

Tổng số

Bảo trợ xã hội Người có công Đối tượng khác
Tổng số

lũy kế

đến kỳ

báo cáo

Trong

kỳ

Tổng số

lũy kế

đến kỳ

báo cáo

Trong

kỳ

Tổng số

lũy kế

đến kỳ

báo cáo

Trong

kỳ

(1) (2) (3) (4)=(5)+(7)+(9) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

I Tổng số đối tượng hưởng chính sách an

sinh xã hội trên địa bàn

Người 64.621

1 Đối tượng Bảo trợ xã hội Người 47.196 47.196

2 Đối tượng Người có công Người 17.425   17.425

3 Đối tượng khác Người 0 0  0

II Kết quả thực hiện rà soát đối tượng  0 0  0

1 Số đối tượng đã thực hiện rà soát Người

2 Sô đối tượng đã có tài khoản ( mong muốn

chi trả qua tài khoản)

Người

III Kết quả chi trả  0 0  0

1 Sô đối tượng đã được chi trả qua  tài khoản Người

2 Kinh phí thực hiện chi trả qua tài khoản 1000 đồng

		2023-08-11T08:45:41+0700

		2023-08-11T15:15:46+0700

		2023-08-11T15:15:46+0700

		2023-08-11T15:15:46+0700